9. Ninguno puede hacer donacion de todos sus bienes aunque sea solo de los presentes; (7) por ser muy reprehensible y contra las buenas costumbres que se quede una persona sin lo necesario para vivir.

10. Lo dispuesto por la última ley citada, ha dado lugar á la cuestion de si podrán donarse todos los bienes presentes reservándose el usufructo. Los límites que me he propuesto, no me permiten colocar en éste lugar las razones con que defienden el pro y contra de dicha cuestion, los S. S. Molina y Covarruvias. Empero para no pasarla absolutamente en silencio copiaré las palabras del Sr. Julio Claro, quien con suma brevedad toca y resuelve esta duda in Lib. 4º Sent. § Donatio. Quaest. XIX dice así. "Sed pone quod donator sibi reservaverit usumfructum honorum suorum nunquit stante hac reservatione donatio sustinebitur? Respond. aut testator reservavit sibi usufructum hoc expreso, ut de eo possit in vita disponere, et non valet donatio ita consult Bartol. Concil. 76 incipien. Pater filio, et ita frequentiore calculo receptum est, ut ait Didac. Lib. 3 resolut. cap. 12 num. 3. At hoc enim ut donatio omnium bonorum valeat oportet, quod illiud quod donator sibi reservat, sit ejus conditionis ut de eo testari possit et haec est communis omnium sententia ut ait Didacus in d. Cap. 12 circa finem. Aut vero donator sibi simpliciter reservavit usumfructum et tunc communis est opinio quod donatio ipsa valeat, et licet Pad. de Castro in d. l. fi. num. 10 C. de pactis tenuerit contrarium, scilicet quod imo non valeat, tamen contra eum est communis sententia, ut attestatur Didac. in dicto C. 12 num. 40 quem etiam dicit receptam esse aput Reg. Hisp. suprema tribunalia. Quae multo magis procederet, ubi expresse donator sibi usumfructum reservaret cum facultate de eo disponendi tam inter vivos, quam in ultimis voluntate.

11. Si el usufructo que se reserva es tan módico que no baste para la propia sustentacion, la donacion que se haga será nu-

7 LEY 2 Tit. 7 Lib. 10 N. R.—Ley 69 de Toro.—Prohibicion de donar uno todos sus bienes.

Ninguno pueda hacer donacion de todos sus bienes. aunque la haga solamente de los presentes. (ley 8 tit. 10 lib. 5 R.)

la y podrá revocarse hasta la cantidad que sea suficiente para los alimentos, atendida la calidad de la persona.

12. La donacion puede hacerse sin instrumento, á menos que pase de quinientos maravedis de oro en cuyo caso es además necesaria la insinuacion. (8.) Sobre el valor que deban tener los quinientos maravedis hay varias opiniones. Alvarez calcula que de nuestra moneda hacen mil doscientos ochenta pesos; y segun otros trescientos sesenta y siete.